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ÚVOD

Hygiena a hygienické návyky jsou základním předpokladem pro zdraví

člověka, neboť nedostatečnost v tomto směru vedla a stále vede ke vzniku celé

řady onemocnění. Dnes si důležitost hygieny uvědomujeme více než dříve. Děti v

brzkém věku učíme osvojovat si základní návyky, které pak použijí během svého

dalšího života a následně je přenesou i na své potomstvo, což je velice důležité.

Téma této bakalářské práce se zaměřuje na, již výše zmíněné, hygienické

návyky u české dospělé populace. Zajímalo mě, jaký mají lidé vztah k hygieně a

zda ji považují za důležitou složku každodenních činností či nikoliv.

V jednotlivých kapitolách teoretické části popisuji onemocnění vznikající

při nedodržování základních hygienických opatření, jako je například dodávka

nezávadné pitné vody a nízká osobní hygiena. Zaměřila jsem se i na onemocnění z

nevhodně upraveného či skladovaného jídla a jejich prevenci. Dále zmiňuji hlavní

úkoly primární prevence, především očkování a také nárůst počtu takzvaných

odpíračů očkování, který považuji za jeden z předních problémů dnešní medicíny.

Hlavním cílem mé práce je zjistit hygienickou úroveň u české dospělé

populace, za jakých okolností si lidé myjí nebo nemyjí ruce a zda dodržují

základní opatření k předcházení vzniku alimentárních nákaz. Otázky v

anonymním dotazníku, který byl rozdán především laické veřejnosti, byly

zaměřené i na znalost mikroorganismů, užívání antibakteriálních gelů a

dezinfekce, ochranu zdraví před nemocemi, a především zjištění pozitivního či

negativního vztahu k očkování.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE HYGIENY

V dřívějších dobách bylo slovo hygiena pro populaci spíše cizím slovem.

Lidé ji nepovažovali za důležitou složku života a spíše, než čisté tělo chtěli mít

čistou duši. Avšak změna životního stylu, vzrůstající počet obyvatel ve vesnicích

a městech směřovaly k zavedení hygienických opatření, neboť ulice ve městech

byly značně zanedbané a spíše připomínaly stoky: „Při neexistenci kanalizace a

odpadkových nádob se po ulici povalovalo a teklo vše, co už doma nebylo

potřeba.“ 1 Tato situace s sebou samozřejmě nesla celou škálu zdravotních rizik

(př. epidemie cholery skrze kontaminovanou vodu). [1,2,4]

Během vypuklých epidemií byla městskými úřady v ČR vydávána

opatření, která se týkala např. odstraňování odpadků z veřejného prostranství,

úklidu ulic a náměstí. Později byly předem stanovovány zásady výstavby a

provozu obytných domů (zdroje pitné vody, toalety a odpadní jámy) a provozních

prostor pro zemědělství, hospodářství, jatka, potravinářství, lázeňství aj. Situace

se poté značně zlepšila. [2]

O osobní hygienu se staraly některé dávné civilizace (např. Římané budovali

lázně a Řekové si pěstovali kult těla a zdraví). I v českých zemích se v 16.-17.

století budovaly lázně, které byly následně zavírány po vypuknutí epidemie. Nic

se však nepřehánělo. Aristokraté své hygienické nedostatky maskovali

prostřednictvím parfémů, vonných olejů a pudrů. Až v průběhu 18. století začala

část populace považovat hygienu za nezbytnost (v zámožnějších rodinách se již

objevovaly nádoby na koupání, umyvadla a další toaletní pomůcky). [1,2]

Kromě lázní se budovaly při klášterech i špitály, kde se sdružovali nejen

nemocní pacienti, ale také poutníci, opuštěné děti, starý a chudý lid. Instituce

sloužící jen pro nemocné byly klášterní infirmaria nebo leprosária. Infirmaria se

ale zaměřovala jen na nemocné řeholníky a leprosária na léčbu jedné nemoci.

Proto jsou špitály považovány za předchůdce nemocnic. [1]

1 LENDEROVÁ, Milena, Tomáš JIRÁNEK a Marie MACKOVÁ: Z dějin české každodennosti: život v 19.

století, 2017, str. 80
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2 VÝZNAMNÁ INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ ZPŮSOBENÁ

NEDOSTATEČNOU HYGIENOU

2.1 CHOLERA

Cholera je těžké, život ohrožující průjmové onemocnění, které si už

vyžádalo miliony lidských životů po celém světě. Slovo cholera bylo odvozeno z

řeckých slov chole (žluč) a rein (proud) doslova proud žluče. Uvádí se, že během

19. a 20. století vypuklo až 7 pandemií. Díky zlepšení hygienických podmínek,

návyků a přívodu nezávadné pitné vody došlo ve vyspělých státech k

minimalizaci případů této infekce. Pokud se objeví případ cholery, jedná se ve

většině případů o importovanou nákazu. [3,5]

Dnes se cholera hojně vyskytuje především v zemích Třetího světa (př.

některé africké státy – Keňa, Nigérie) zejména mezi chudým obyvatelstvem.

Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí, že každý rok je přibližně 1,3 až 4

miliony případů a celosvětově 21 000 až 143 000 úmrtí způsobených cholerou.

[3,5]

Podle Informačního systému infekčních onemocnění (ISIN) byl na území

České republiky zaznamenán pouze jeden případ cholery (v roce 2017). Jednalo

se o importovanou nákazu. [10]

Původce

Cholera je vyvolaná gramnegativní tyčinkovitou bakterií Vibrio cholerae.

Je známo 206 druhů V. cholerae, ale pouze dva, O1 a O139, jsou schopny vyvolat

onemocnění. Bakterie je termolabilní, nevydrží teplotu nad 60 °C, dále není

odolná vůči desinfekci a vyschnutí. [4]

Klinický obraz

U některých pacientů může proběhnout cholera asymptomaticky, ale

nejčastěji člověk trpí objemnými vodnatými průjmy doprovázenými zvracením.

Masivní úbytek tekutin a iontů způsobí nejprve dehydrataci, následuje

hypovolemický šok, acidóza a v případě neléčení smrt. [3,9]
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Přenos

Přenos bakterie je fekálně-orální. Dalšími zdroji bakterie může být

kontaminovaná voda nebo potraviny. [5,7]

Inkubační doba

První příznaky se objevují mezi 12 hodinami a 5 dny. [5]

Historie cholery a její rozšíření

Historie tohoto onemocnění sahá až do roku 1817, kdy v Indii v deltě řeky

Gangy vypukla první pandemie. Kolonizováním indického subkontinentu

Evropany a posléze otevření Suezského průplavu napomohlo k rozsevu nemoci do

Evropy. K šíření cholery do celého světa pravděpodobně přispělo i snadné a

rychlé cestování, které vedlo ke zvýšenému počtu cestujících. [6]

Dlouhá léta se nevědělo, co nemoc způsobuje a jaký je způsob přenosu. Až

lékař John Snow, dnes považován za jednoho ze zakladatelů moderní

epidemiologie, v polovině 19. století objevil, že se cholera šíří vodou díky

pozorování případů úmrtí v okolí pumpy na Broad Street v londýnském Soho. Po

odstranění pumpy nemoc ustoupila. [4]

Roku 1854 italský vědec Fillippo Pacini poprvé zpozoroval bacil cholery,

ale až v roce 1883 byla bakterie V. cholerae identifikována bakteriologem

Robertem Kochem z vodnaté stolice během páté pandemie u pacienta v Egyptě a

o rok později u pacienta v Indii. [3]

Léčba

K léčbě se používá orální rehydratační terapie, kdy je pacientovi

intravenózně podán roztok čisté vody se solí a cukrem. Ke snížení počtu bakterie

Vibrio cholerae se mohou použít i antibiotika. [5]

Epidemiologická opatření

Preventivní – dostatečná hygiena (mytí rukou mýdlem, bezpečná příprava

a skladování potravin, přívod nezávadné pitné vody, odvod odpadních vod a další.
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V některých rozvojových zemích se lidé mohou nechat očkovat perorální

cholerovou vakcínou. [5]

Represivní – hlášení onemocnění, izolace nemocného pacienta na

infekčním oddělení. [7]

2.2 VIROVÉ HEPATITIDY

Jedná se o nejčastější infekce jater, které jsou spojené se zánětem a

nekrózou. Jejich klinický obraz je podobný, liší se v závažnosti, prognóze,

původci onemocnění a ve způsobu přenosu. Některé hepatitidy mohou přecházet

do chronické formy. [7, 11]

2.2.1 VIROVÁ HEPATITIDA TYPU A (VHA)

Výskyt

VHA se vyskytuje celosvětově, nejvíce v Afrických zemích a Asii, kde je


[…]


Ústecký

Olomoucký

Královéhradecký

Pardubický

Zlínský

Karlovarský

Liberecký

Hlavní město Praha
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5) Pracuji ve:

zdravotnictví (lékař, zdravotní sestra, sanitář, farmaceut)

nezdravotnické profesi

6) Co jsou podle Vás mikroorganismy?

jednoduché organismy viditelné pouze pod mikroskopem

organismy viditelné okem

nevím

7) Co vše se řadí do skupiny mikroorganismů?

bakterie, viry, plísně, prvoci, kvasinky

bakterie, viry, členovci

nevím

8) Kde všude se mikroorganismy nacházejí? (lze zaškrtnout i více odpovědí)

na povrchu (kůži) i uvnitř našeho těla

v potravinách (maso, ovoce, zelenina,…)

na zvířatech

v půdě

ve vroucí vodě

na předmětech běžného užívání (židle, stůl, klika dveří,…)

9) Jakou cestou se mikroorganismy mohou šířit? (lze zaškrtnout i více

odpovědí)

kýcháním a kašláním

smrkáním, opakovaným používáním kapesníku

podáním ruky

líbáním

chráněným pohlavním stykem

nechráněným pohlavním stykem

používáním jednoho zubního kartáčku více lidmi

saháním na madla v autobuse

kontaktem se zvířetem

dostatečně umytými a tepelně upravenými potravinami

neumytými a syrovými potravinami

10) Jsou všechny mikroorganismy nebezpečné, včetně těch žijících na naší

kůži a v našem trávicím traktu?

ano, všechny jsou nebezpečné

ne, nebezpečné jsou pouze některé

ne, žádné mikroorganismy nejsou nebezpečné

nevím

11) Ruce si myji po jízdě veřejnou dopravou:

vždy

pouze někdy

nemyji
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12) Ruce si myji po použití veřejného WC:

vždy

pouze někdy

nemyji

13) Ruce si myji po použití WC doma:

vždy

pouze někdy

nemyji

14) Ruce si myji před přípravou jídla:

vždy

pouze někdy

nikdy

15) Ruce si myji po přípravě jídla:

vždy

pouze někdy

nemyji

16) Ruce si myji po kýchnutí/smrkání:

vždy

pouze někdy

nemyji

17) Ruce si myji po kontaktu se zvířetem:

vždy

pouze někdy

nemyji

18) Ruce si myji po použití mobilního telefonu a klávesnice:

vždy

pouze někdy

nemyji

19) Jak často omýváte mobilní telefon a klávesnici u svého počítače nebo

tabletu?

i několikrát denně

jednou týdně

jednou měsíčně

nikdy

20) Při mytí rukou používám:

jen vodu

vodu a běžné mýdlo

vodu a antibakteriální/dezinfekční mýdlo

antibakteriální gel
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21) Jakou vodu používáte při mytí rukou:

studenou

vlažnou

teplou

22) Po umytí rukou dáváte přednost spíše:

vysoušeči rukou

papírovým ubrouskům

ručníku

je mi to jedno

23) Používáte antibakteriální mýdla (Dettol, Protex, Carex,…)?

ano, používám pouze antibakteriální mýdla

ne, používám jen běžná mýdla

střídám běžná a antibakteriální mýdla

antibakteriální mýdla neznám/nepoužívám

24) Používáte jako doplněk mytí rukou antibakteriální gely/dezinfekci?

ano, téměř vždy

občas, jen když jsem třeba na výletě a nemám možnost si umýt ruce

antibakteriální gely neznám/nepoužívám

25) Myslíte si, že antibakteriální gely a mýdla:

je vhodné používat pravidelně, denně, k běžné hygieně rukou

je vhodné používat pouze příležitostně

není vhodné používat vůbec

nevím

26) Alimentární nákaza:

je onemocnění z nevhodně upraveného či skladovaného jídla

vzniká po léčbě antibiotiky

vzniká při konzumaci

nevím co to je

27) Omýváte ovoce a zeleninu před konzumací?

ano vždy vodou a mýdlem/jarem

ano vždy, ale pouze vodou

myji pouze kupovanou vodou, domácí ne

nemyji vůbec

28) Myjete maso před tím, než ho začnete vařit?

ano, vždy

občas

nikdy
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29) V kuchyni dávám pozor, aby syrové maso nepřišlo do kontaktu

s potravinami připravenými ke konzumaci:

ano, toto striktně dodržuji

spíše ano

spíše ne

nikdy

30) Jak často měníte v kuchyni houbičky na mytí nádobí?

dvakrát za týden

jednou za týden

jednou za dva týdny

jednou za měsíc

jednou za čtvrt roku

31) V chřipkové sezóně se nákaze bráním: (lze zaškrtnout i více odpovědí)

očkováním

vyhýbám se místům s velkou koncentrací lidí

vyhýbám se kontaktu s nemocnými lidmi

myji si často ruce

nesdílím s nikým příbory, sklenici, nádobí,…

zvyšuji svojí odolnost správnou životosprávou (pestrá strava, vitamíny, fyzická

aktivita, dostatečný spánek, dostatečné větrání v místnostech,…)

nijak, spoléhám na svoji imunitu

32) Ve svém životě se řídíte spíše heslem:

čistota půl zdraví

čistota půl zdraví, ale špína celý

ani jedním

33) Víte, že se začínají objevovat bakterie, které jsou rezistentní vůči

účinkům antibiotik?

ano, rezistenci antibiotik považuji za jeden z nejzávažnějších problémů dnešní

medicíny

ano, nemyslím si, že by to byl zásadní problém pro současnou medicínu, ta má

i jiné léčebné metody

ne, o rezistenci bakterií jsem neslyšel/a

34) Je podle Vás správné, že je v ČR očkování povinné

rozhodně ano, v plném rozsahu očkovacího kalendáře

ano, ale myslím si, že některá očkování by bylo možné zrušit nebo nechat jen

jako dobrovolné

ne, očkování má být pouze dobrovolné