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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Marie Smetanová
Datum narození: 20.05.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Název práce: Hygienické návyky v české společnosti

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Kopřivová Herotová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Nakonec zodpověděla
otázky oponenta a vedoucího práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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